
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152 21Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2016

3167259/1 Maria Izabel 
Silva Pantoja

04.07.16 a 
02.08.16 2014/2015

5917436/1 Marcos Ricardo 
Souza Correa

04.07.16 a 
02.08.16 2015/2016

327417/2
Maria de Fatima 
Martins Cavada 

Monteiro

04.07.16 a 
02.08.16 2015

3170187/1 Maria Raimunda 
Batista

04.07.16 a 
02.08.16 2015/2016

80845071/1 Mario Sergio de 
Lima Sousa

04.07.16 a 
02.08.16 2014/2015

57231565/1 Nademir Cunha 
Sousa

20.07.16 a 
18.08.16 2015/2016

57175638/2 Nelsivaldo de 
Jesus Bargas

11.07.16 a 
09.08.16 2015/2016

51855915/2
Norma Sueli 
Formigosa de 

Lima

18.07.16 a 
16.08.16 2015/2016

5888656/1 Rafael Pena 
Rebelo

04.07.16 a 
02.08.16 2015/2016

3170543/1
Raimundo 

Nonato da Silva 
Lobato

04.07.16 a 
02.08.16 2014/2015

3166600/1 Regina Coeli 
Lopes Bahia

04.07.16 a 
02.08.16 2013/2014

3169200/1
Roberto 

Francisco de 
Souza Ferreira

04.07.16 a 
02.08.16 2013/2014

57198053/1 Robson José 
Carrera Ramos

15.07.16 a 
13.08.16 2015/2016

3168301/1 Rose Mary Dias 
de Souza Lima

24.05.16 a 
22.06.16 2015/2016

57213623/1
Rosiane Cristina 

Pimentel 
Pantoja

04.07.16 a 
02.08.16 2014/2015

3166651/1 Rubens Batista 
dos Santos

04.07.16 a 
02.08.16 2014/2015

80845079/1
Shirley Rene de 
Paiva Catuaba 

Batista

04.07.16 a 
02.08.16 2015/2016

3167607/1
Sonia Maria 
Freitas de 

Souza

04.07.16 a 
02.08.16 2015/2016

   3167500/1 Walmir de 
Almeida Gomes

   04.07.16 
a 02.08.16   2013/2014

   3169588/1 Williams e Silva 
Fernandes

   04.07.16 
a 02.08.16   2013/2014

Publique-se.Daniel Nunes LopesPresidente.Gab.da Presidencia 
14.07.2016

Protocolo 975647

PORTARIA Nº 0380/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 020/2016 -GDA/ CDI, datado de 
01.06.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 30(trinta),dias de gozo de férias à 
servidora ROSALINA FERREIRA BRUNINI. Ofi cial Administrativo, 
matrícula nº 3166007/1, no período de 04.07.2016 a 
02.08.2016, concedida através da Portaria nº0728/15 de 
23.10.2015 publicada no Diário Ofi cial nº.32.999 de 28.10.2015 
e transferidas através da PORTARIA Nº 0882/2016, de 30.12.15 
e publicada no Diário Ofi cial  nº 33.046 de 11.01.2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de junho de 2016.

Protocolo 975652

PORTARIA Nº 356/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, aliena “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e,
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 28163/2016
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.85, da Lei nº 5.810/94, 
30 (Trinta) dias de Licença Assistência a servidora ANA 
LINDINALVA VELOZO, Datilografo, matrícula nº 3169260/1, 
no período de 11 de maio a 09 de junho de 2016.                                   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
02 de junho de 2016.

Protocolo 975659

PORTARIA Nº 382/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 179492A/1.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
30 (trinta) dias, de Licença Saúde ao servidor, JOSÉ MARIA 
DE OLIVEIRA PICANÇO, Ofi cial Administrativo, matrícula 
nº3166180/1, no período de 03 de maio a 01 de junho de 2016.                                   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 
15 de junho de 2016.

Protocolo 975662

PORTARIA Nº 378/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
Considerando o memorando n° 002/2016, de 13.06.2016-
CPAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDMILSON MARTINS DA SILVA, 
matrícula n° 3165949/01, Engenheiro Agrônomo, para responder 
pela Coordenadoria da Comissão Permanente de Análise de 
Documentos - CPAD, no período de 20.06 a 19.07.2016, por 
férias do titular JADER LUIZ ARAUJO PEREIRA, matrícula n° 
5190363/1.                                                      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 14 de junho de 2016.

Protocolo 975886

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA                                                                                                                 

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO.SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO ALTO BONITO II, 
LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU, AOS 
INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2008/526407 Antonia Lunardo 
dos Santos 97,3688 0391/2016

2008/526391 Isael da Costa 
Alencar 54,3184 0392/2016

2015/217292 Maria Erotides Alves 
Diniz 15,4715 0393/2016

2015/217411 Isac de Brito Rabelo 71,9581 0394/2016
                    
Belém(PA), 20.06.2016
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 975796

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA                                                                                                                 

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, REFERENTE À OUTORGA DE CONCESSÃO 
DE DIREITO REAL DE USO (CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS 
INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL (PEAS) DENOMINADO NOVA ESPERANÇA, 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE DOM ELISEU, AOS 
INTERESSADOS ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA PORTARIA

2003/152161 Julio Pereira da 
Silva 51,6495ha 0395/2016

2008/526420 João Batista 
Sousa dos Santos 49,2802 0396/2016

2002/241189 João Serafi m dos 
Santos 82,6928 0397/2016

2015/225507 Juciana dos 
Santos da Silva 40,0845 0398/2016

2003/121392 Antonia Silva de 
Oliveira 62,9078 0399/2016

                    
Belém(PA), 20.06.2016
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo 975840

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo 
com o Art. 10, inciso III, da Lei 7.289/2009, com os 
Decretos n. 2.670/2010 e n. 353/2012, combinados com 
o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
Ratifi cação de PERMUTAS de títulos do “Projeto Integrado 
Trairão” por áreas de terras do Estado, com as seguintes 
especifi cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO TÍTULO/LOTE 
(TRAIRÃO) IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2001/254026 PEDRO ARNO 
ECKERT

LOTE Nº 
29, SETOR 
K, GLEBA 

ALTAMIRA VI

FAZENDA FONTE 
DOS MENINOS 1.990,3475 M/D RIO 

MAROZINHO
SANTARÉM

FAZENDA 
AGROPIUNS 901,6282 M/E  RIO 

MAROZINHO

02 2006/426226
JOSÉ 

GONÇALVES 
NETO

LOTE Nº 
42, SETOR 
A, GLEBA 

ALTAMIRA VI

FAZENDA 
INDEPENDENCIA 1.000,2090 M/D RIO 

MAROZINHO
SANTARÉM

FAZENDA 
AGROANA 1.685,4275 M/E IGARAPÉ 

ARACATI

Belém(PA), 20 de junho de 2016.
DANIEL NUNES LOPES

Presidente
WILLIAMS E SILVA FERNANDES

Diretor-DEAF
Protocolo 975967

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 967708, DE 01/06/2016
PORTARIA N° 7721/2016
Onde se lê: “JURUTI/PA”
Leia-se “ALMEIRIM/PA”

Protocolo 975618

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAPortaria: 8060/2016
Objetivo: Dar apoio na fi scalização volante no porto da balsa 
da Vila Carapajó, Vila do Carmo e na PA-151, nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: CAMETÁ/MOCAJUBA/PA
Servidor:
084006612/ALTINO DIAS DA COSTA (AGENTE DE DEFESA 
AGROEPCUARIA) / 2,5 DIARIAS / 28/06/2016 e 30/06/2016.
541937641/DANIEL ALVES SILVA (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 
DIARIAS / 28/06/2016 e 30/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 975946

Portaria: 8061/2016
Objetivo: Dar apoio junto ao posto de fi scalização agropecuária-
PFA do Canal do Cocal, na divisa com o estado do Amapá, 
visando dar continuidade as ações de fi scalização no município 
de São Sebastião da Boa Vista.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA
Destino: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA
Servidor:
5726961/MARCELO VIANA CRUZ (POLICIAL MILITAR) / 14,5 
DIARIAS / 16/06/2016 e 30/06/2016.
541926541/ARLEISON DA SILVA LOBATO (POLICIAL MILITAR) / 
14,5 DIARIAS / 16/06/2016 e 30/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 975950

Portaria: 8062/2016
Objetivo: Dar apoio junto ao posto de fi scalização agropecuária-
PFA do Canal da Tartaruga, na divisa com o estado do Amapá, 
visando dar continuidade as ações de fi scalização no município 
de Chaves.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.


